
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 29Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206COMBVVNT; Ação Detalhada: 260849.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 05.149.125/0001-00 Nome: MUNICÍPIO DE NOVA 
TIMBOTEUA.    Logradouro: Av. barão do rio branco, nº 2312 CEP: 68.730-
000 Cidade: Nova Timboteua  UF: PA
ORDENADOR: FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA – SECRETÁRIO DE ESTA-
DO DE TRANSPORTES, EM EXERCICIO.

Protocolo: 528340

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º T.A  AO CONTRATO : N°02/2016.
Partes: ARCON-PA/ EMPRESA MAC LTDA-EPP.
Objeto: Locação de impressoras. Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 29.02.2020 a 28.02.2021.
Valor: R$ 77.069,04=R$6.422,42, estimados.
Funcional Programática: 80201.04.122.1297.8338c.339040.0261.
Fundamento legal:Art. 57,II da Lei 8.666/93.
Assinatura: 28.02.2020.
C.N.P.J/MF nº. 11.427.054/0001-54, situada a Rua José Figueiredo, 38, 
Centro- Niteroi-RJ-CEP: 24.0303-055. Diretor Gera ARCON-PA - EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 522267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO  o Art. 72, III da Lei 5.810/94 e o processo nº 
2020/137683;
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor EMERSON DE 
SOUZA VIEIRA, Matrícula nº 57205257/1, ocupante do cargo de Motorista, 
no período de 25/01/2020 a 01/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 528393
PORTARIA Nº 051 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/390046;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 14826/1, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de nº. 03/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa GF 
Teixeira Agropecuária Eireli, CNPJ/MF sob n° 14.890.971/0001-69
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 528142

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 049 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/105768
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor FERNANDO AUGUSTO BRAGA DU-
TRA, matrícula 16659/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no 
período de 02/03/2020 a 30/04/2020 – (60 dias), correspondentes ao tri-
ênio 2003/2006 e no período de 04/5/2020 a 02/06/2020 – 1º período (30 
dias), correspondentes ao triênio 2006/2009;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 528389

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 08/2020 – SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E MOBI-
LIARIO PARA ESCRITÓRIO E ALOJAMENTO, PARA APOIO À AGRICULTURA 
FAMILIAR (Itens 02, 14, 17, 18, 19, 22, 31, 32, 35 e 36)
Valor Total: R$ 70.736,07 (Setenta Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715/Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8715/Natureza de Despesa: 449052/Fonte de Recurso: 0306
Data Assinatura: 25/02/2020.
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021
Contratado: P G Lima Com. Eireli – EPP
Endereço da Contratada: Alameda das Mangueiras, n° 33, Ianetama, Cas-
tanhal-PA.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 528260
CONTRATO Nº 14/2020 – SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E MOBI-
LIARIO PARA ESCRITÓRIO E ALOJAMENTO, PARA APOIO À AGRICULTURA 
FAMILIAR (Itens 3, 16, 21, 23 e 38)
Valor Total: R$ 30.293,90 (trinta mil, duzentos e noventa e três reais e 
noventa centavos) Dotação Orçamentária: Ação: 8715/Programa de Traba-
lho: 20.608.1491.8715/Natureza de Despesa: 449052/Fonte de Recurso: 
0306
Data Assinatura: 28/02/2020.
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021
Contratado: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA – ME
Endereço da Contratada: Av. Presidente Castelo Branco, nº 1420, Bairro: 
Setor Brasil, Araguaína/TO, CEP.: 77.824-360
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 528270
CONTRATO Nº 09/2020 – SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E MOBI-
LIARIO PARA ESCRITÓRIO E ALOJAMENTO, PARA APOIO À AGRICULTURA 
FAMILIAR (Itens 06, 07 30, 33 e 41)
Valor Total: R$- 15.861,92 (Quinze Mil, Oitocentos e Sessenta e Um Reais 
e Noventa e Dois Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715/Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8715/Natureza de Despesa: 449052/Fonte de Recurso: 0306
Data Assinatura: 25/02/2020.
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔ-
NICOS EIRELI
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, 
Alameda 07, n° 47, Belém-PA
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 528264

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP/PA

Após a adjudicação da decisão recursal da Pregoeira no Pregão Eletrôni-
co n.º 012/2019-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao 
processo licitatório n.º 2019/442401 - SEDAP/PA, esta Autoridade Homo-
logadora decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme 
discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA E 
AGROINDÚSTRIA.
ITEM 01 – MICRO TRATOR
EMPRESA VENCEDORA: SULPARÁ CAMINHOES E MAQUINAS LTDA.
CNPJ: 14.133.730/0001-75
QUANTIDADE: 30 (trinta)
VALOR ESTIMADO: R$ 465.000,00
VALOR HOMOLOGADO: R$ 389.970,00


